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Hirdetések
a legjiiiényosnbban számíttatnak.
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M égjél ni niimién vasárnap.

BAJA
____________________ vegyen  tartalm a hetilap

Szerkesstösóg
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők :
H o c b u n-u I c z a 43. n é  iii

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.
—•OO*—

E g y e s  s /i á in Ara  H k r. Kéziratok nem adatnak vissza.

Azorsz. kiállitrís érdekében *
Városunk háti a kiállítási bizott­

ság a legnagyobb tevékenységet fejti ki 
%z érdeklődés nagyobb mérvbeni felkel­
é s é r e  — de fájdalom, mint mindenben,

e téren is a legszégyenletesebb kö­
zöny és élűi nem tudás nyűgöz le ben­
nünket.

Hányszor kellett ezen rövid idő alatt 
is, mióta a kiállítási mozgalom megin­
dult, hallani, hogy nekünk mi kiállítani 
valónk sincsen, kár a pénzért és időért, 
hogy ez eszmével foglalkozunk, mert ipa­
rosságunk nincs azon helyzetben, hogy 
kiállíthasson stb. stb.

Pedig ez nem áll uraim !
Nem igaz ebből egy szó sem !
Nem szabad, hogy igaz legyen, mert 

ez volua a legszégyenletesebb szegénységi 
bizonyítvány, mit önmagunkról kiállíta­
nánk !

És ha sajnosán igaz volna : akkor 
még épen ezt a keserű igazságot elá- 
iülni a szemérmetesség tiltaná, és élet­
revalóságunkat legalább mutatni, eszélyes- 
ség és önmagunk iránti köteles tisztelet 
egyaránt sugalná.

Nézzük csak meg azt a kis Kalo­
csát, mely 1876-ban törvényszékének meg­
tartásáért eget földet mozgásba hozott, 
inig Haja tétlen közönynyel nézte, hogy 
a városi összjólét előmozdításának rop­
pant tényezője, törvényszéke, mint siklik 
ki kezeiből. Nézzük c<ak azt a kis K a­
locsát, mely a székesfehérvári kiállitásou 
oly megszégyenítően elébüuk került, ma 
is annyira elénk sietett, hogy jól kell 
iparkodnunk, ha csuk elérni is akarjuk.

Az utolsó kiállításon ugyanis 2 rop­
pant teremben százakra menő kiállítási 
tárgyakat halmozott föl Kalocsa és 2 ‘J 
iparosa tért a legnagyobb kitüntetéssel 
vissza a versenytérről — holott Bajáról

* Drcscher Rezső úr felolvasásából.

T Á R C S A .
A tóvölgyi vezérifjak.

— Életkép. —

T o l n a i  J á n o s t ó l .
(Vége.)

Csak a nöcgylet jött nehéz helyzetbe. 
Az most igazán nem tudta, hogy kire bizza 
a rendezést* Ezelőtt mindig Muki és Pepi 
együtt vállulták azt el, de erről most szó 
sem lehetett. A nöegylet pedig tudta, hogy 
bármelyikül k adja azt, majd biztos lehet 
róla, hogy egy csomó tagja kimarad Így hát 
mint rendesen történni szokott, „a kettő kö­
zül a harmadik*4 módot kellett választani. 
És az éles usszouyi ész fején is találta a 
szeget: maga vette kezébe a rendezést s 
férfit nem is bízott meg azzal. Két legyet 
csapott le egy ütéssel: megtartotta összes 
tagjait, neui sertett meg senkit és rendkívül 
érdekessé tette a mulatságot, mert usszonyi 
vezényszóra tánczolm a négyest még Tóvöl­
gyön is újság volt.

A báluuk sikere teljes volt. A közön­
ség majdnem kinyomta a „Bika" vendéglő 
nagytermének tálait. A rendező bizottság 
nagyszerűen volt alakítva. Élén Vedresné 
állott, kinek a vállára tűzött rendezői jel­
vény pompásan illett. Segédkeztek neki a 
szip ügyészné, a kaczkiás szolgubiróné, ez­
után a Molyom ügyvéd fiatal felesége s még 
núháuy menyecske, sziue java a tóvölgyi 
hölgyvilágnak.

A siker óriási volt. Tóvölgy és vidé­
kének ifjúsága egészen lázban volt. Se Szócs 
Pepi, se Kacsó Muki nem képezték u mulat- 
rág központját, hanem a vállszalagos uic- 
nyecskebad és annak szép vezére felé fordult 
minden szem. Azok rendezték csak a tuuczot! 
Peirezselyemárulást ők nem tűrtek u veze­
tésük alatti táborban. Hej ha asszony a pa­
rancsoló, minden másként megvon.

c kiállításon mindösszesen csak két szál 
ember jelent meg és ezek közül is az 
egyik vizözön előtti ízlésű primitív ké­
szítményekkel.

Ma pedig Kalocsán már minden 
szakbizottság jelentett be kiállítókat; ér­
tesülésem szerint addig is már százakra 
menő tárgyakkal — holott Baján még 
csak o tt vagyunk, hogy a szakbizottságok 
elnökei nem képesek még csak ülést sem 
összehozni, például az iparosság legna­
gyobb részét magába felölelő ruházati 
csoportban ennek érdemes elnöke bár 
mintegy 162 iparost hivott össze, csak­
nem kötéllel kellett 4 —5 embert fognia, 
kik azután szintén látva a lesújtó kö­
zönyt, elcsüggedtek, és minden érdemleges 
tárgyalás vagy határozat hozástól tar­
tózkodtak.

Pedig nem igaz az, hogy Kalocsá­
nak alig pár száz iparosával szemben az 
utolsó népszámlálás adatai szerint is ezer­
nél többet számláló, tehát számaráin bán 
is sokkal nagyobb iparosságunk olyany- 
nyira tehetetlen, földhöz tapadt szegény 
volna, mert nekünk, hála az égnek, igen 
is van sok, igen tisztes, ügyes, derék és 
eléggé módos iparosságunk, tehát igen 
is vannak kiállítani képes egyéueink, és 
igy kiállítani való készítményünk s azért 
önbizalmunkat elveszíteni és csüggeteg sem­
mittevéssel fejbólintva, nálunk sokkal kis- 
sebb városok túli túlszárnyaltatásunkat néz­
ni, bevárni, semmi okunk nincs, mert 
hisz nálunk úgy a városnak egy nagyobb 
kereskedelmi összeköttetésre alkalmassá 
tevő földrajzi fekvésénél, mint a megél­
hetési és termelési viszonyok olcsó vol­
tánál fogva nemcsak a könnyű kereset, 
de a legnagyobb iparfejlődés minden fel­
tétele adva van, úgy hogy a termelési 
erók meddősége tisztán iparos közönsé­
günk akarat-hiányán múlik.

Igen, a közöny és akarat hiánya 
az, a mi valahányszor a társadalmi és

De különösen Vedresnát halmozta el 
mindenki figyelemmel és hódolattal. Ördög 
lakozott e nőben. A tóvölgyi asszonyok és 
leányok nem csekély irigységgel tekintettek a 
veszélyes uj versenytársnöre, de ez csak ad­
dig tartott, inig nem ismerték. A kihez csak 
egy szót szólt is, már megszerette. Most is 
az egész este valóságos udvar volt körülötte, 
nem csekély boszuságára Szócs Pepinek és 
Kacsó Mukinak, kik már előre is azon szán­
dékkal jöttek a bálba, hogy végső rohamot 
intéznek az eddig még rendületlenül álló vár 
ellen. De egyikök sem tudott erre alkalmas 
perczet találni. Az est elmúlt s semmit sem 
tudtak elérni.

Másnap Vedresué, midőn déli sétájáról 
hazatért, különös illatot érzett szobájábanl 
Tekintete az asztalkára esett s két leve.et 
pillantott meg azon.

— Rózsaszín levél ? kiáltá önkéntelen. 
Ki Írhatta váljon ? Még pedig párosával!

Egymásután felboutá a leveleket és 
hangosan felkaczagott.

„Imádott Nagysád !
Mit szóval elmondani nem merészel­

tem, de mit magamba zárni nem tudok, bo­
csásson meg, hogy ez utón mondom el. Rabja 
vagyok, legalázatosnbb rabja, mióta legelő­
ször láttam. A szerelem, lm tiszta és őszinte, 
nem bűn, bármi viszonyok közt születik is.

Esdve kérem, ue taszítson el magától.
Hódoló kézcsókkal: 

ázőcs József."
A másik se volt hosszabb társánál.
„Egyetlen Nagysád I
Meglehet hogy eltaszit, meglehet hogy 

kinevet, de nyilatkoznom kell. Eu szeretem 
önt, szeretem az érzelem egész hevével, 
melylyel csak férfi szív szerethet. A nap sem 
fordítja el tekintetét attól, ki imádja, az isten 
sem vonja vissza magát attól, ki dicsőiül 
kegyed sóin taszíthat el magától.

Legalázatosabb szolgája esd mcghall- 
gat tatásért

Kacsó János".

közéleti forgolódásunkban valami neme­
sebb eszme vill^u ipeg, jobb törekvésün­
ket a tunyíf* nfiudeiiuapiasság rögéhez 
rántja le, avagy országos politika és úgy­
nevezett magasabb czélok utáni avatat­
lan, nevetséges kapkodás szívja fel.

A legnagyobb baj az, hogy sokan 
vannak, igen sokan, kik mindent a kor­
mánytól és közhatóságoktól, társadalmi 
átalakulásoktól és művelődési intézmé­
nyektől, munkás- és egyéb egyesületek­
től, akárkitől és mindenkitől, csak saját 
kezüktől ős fejüktől nem várnak, nem 
keresik azt, hogy állapotukat javítsák, 
életútjukat kellemessé tegjék ; — pedig 
ezt egyesegyedül fáradságot netu ismerő 
küzdés, munkásság és a legszigorúbb lel­
kiismeretességgel teljesített kö élesség tu­
data nyújthatja csak, inért a legjobb tör­
vények és intézmények csak a becsületes 
szorgalmú törekvés gyümö'csét biztosít­
hatják, de olyan törvény és intézmény 
nincs, mely a tétlent iparkodóvá, a gon­
datlant előrelátóvá, a korhelyt józanná 
tegye, a mely tehát e gyüraö csők meg­
szerzésére tevékeny segélyt nyújthasson 
— ha ehhez önnön erőnk, önnön bátor­
ságunk, saját munkánk nem járul.

De úgy van az em ber: szeretné a 
hirt, a hasznot, de fáradságát nem.

„Vágyódunk az áru után -  mondja 
Garlyle — de árát sokaljuk, s igy ácsor- 
guuk kora reggeltől késő estig, alkudozva 
a soissal, míg ráuk borul a tehetetlen­
ség éje, s vásárunknak vége, vége."

Igen, uraim, munka és küzdés az 
ember élete, s ki a munkát nem tanulta 
meg igazán, az élűi sem tudhat soha, 
mert valamint a jellem nem fejlődik szi­
lárddá, ha csak nem küzdésben, az ér­
telmi tehetség nem érik, ha csak nem 
munkás művelés által, az ízlés nem fino­
mul, hacsak nem az érvelő és emlékező 
tehetség erős fegyelmezése és a szellemi 
erők arányos idomít ása á l ta l : oly képen

Vedresné elóparancsolá a szolgaszemély­
zetet, de senki sem tudta, vagy nem akarta 
tudni, hogy került a szobába a pézsmaszagu 
levél.

Midőn Vedress hivatalos órája után ha­
zajött, neje kaczagva borult a nyakába:

— Nem érzesz valami illatot édesem ?
— De biz isten, épen kérdezni akarom, 

hogy mi az ?
— Dicsőségein és hódításaim illata, 

íme olvasd.
Vedres kezébe vette a két levelet és 

elolvasta. Kezdetben mosolygott, azután el 
komolyodott.

— No majd megtanítom azt a két f ic ­
kót, igy szólt végre gondolkozás utáu. Én 
sem vagyok még olyan öreg ur, kivel pacz- 
kázni lehet.

— No no, öregem, válaszolt az asszony, 
miközben puha kezecskéivel elsimitá a ráu- 
ezokat térje homlokáról; ki fog ily gyerek- 
ség miatt haragba jönni.

Megfogta a férj kezeit, ar. Íróasztalhoz 
vezette, leültette, papirt és tollat adott eléje 
s igy szólt:

— írd a mit mondok.
Vedres engedelmeskedett.
„Kedves fiatal barátom !
Nóra épen kedveuez ételemnek, a lek­

várostáskák készítésének fáradságos és idő­
rabló munkájával van elfoglalva, azért engem 
kért meg, hogy hozzá intézett megtisztelő 
soraiért őszinte köszönetét kifejezzem, s egy­
szersmind azzal is megbízott, hogy illatos 
levélkéjét ide zárva visszaszármaztassam, 
mert nézete szerint az esetre, ha ön szivét 
hyrnen láuezaival majdan valamely bájos ha- 
jadouhoz fűzné, önre nézve nagyon nyugtala­
nító tudat lenne, hogy van nő, ki oly okmá­
nyokat bir öntől, mint e levél.

Nőm üdvözletét tolmácsolva vagyok 
őszinte tisztelője, 
Vedres Ágost."

Vedres csodálkozva tekintett nejére. Ez 
pedig mosolyogva igy szólt:

bizonyos az, hogy nem üvegházak védett 
körteiben, hanem a kemény alpesi sziklák 
közt, a vad viharokban nőnek a legszí 
vósabb növények ; és olyképen bizonyos 
az, hogy az igazán erős elhatározásban, 
az igazán erős munkabírásban fekszik 
azon erő és varázs, mely raegcsufolja a 
praedestináczió tanát és önön tetszése 
szerinti sorsot teremt, mert mint Petőfink 
is mondja :

„Félénk eh a sors, csak csahol,
A bátraktól szalad,
Kik szeiubeszállanak vele,
Azért ne hagyd magad !*

lgeu, uraira, ue hagyjuk inaguukat, 
és ha igaz volna is, mit nem hiszek, 
hogy volnánk bár annyira tehetetlen gyen 
ge báb, mit kény és kedv szerint lök a 
sors idébb-odább, vegyünk erőt abból a 
mindenki által észlelhetett tapasztalatból, 
hogy ha ez a világ nem is mosolygó 
egy világ, de végre is eléggé igazságos, 
mert folytonosan keresgél képes és becsü­
letes embereket és ezek tevékenységét 
már önérdekből is felhasználja ; vegyünk 
erőt abból a tapasztalatból, hogy a leg- 
rendkivülibb sikerek is azon szakadatlan 
munkásság következményei, a milyennel 
és a melyhez hasonló körülmények között, 
hasonló serkentések mellett csüggedetlcn. 
erős akarattal kevés ember vau, ki ha­
sonló eredményt ne tudna felmutatni, 
vegyünk erőt mindezekből arra, hogy a 
nemzeti önérvényesülés, a nemzeti fej­
lettség azon érettségi vizsgáján, melyről 
az iméut bővebben szóltam, mint az or­
szág egyik intelligens, előkelő közülete, 
e város és annak erre hivatott minden 
egyes érdemes polgára, városunkhoz, en­
nek feladatához, önmagánkhoz méltón 
megjelenhessünk, a nagy német költő 
azon biztató szavára ügyelve: hogy a 
Mindenható az embereknek elég hosszú 
kart adott arra, hogy a csillagokat elérje 
vele, csak ne legyen rest, érettük amazt 
kinyújtani.

— Most pedig írd le ezt még egy pél­
dányban.

Mig Vedres ezt megcselekedte, neje két 
rózsaszín levélboritékot vett elő, melyeket 
gondosan néhány csepp parfum-mel meglo­
csolt s azután sajátkezüleg irta rá a czi- 
raeket.

Mikor Vedres készen volt a másolattal, 
neje az egyik példányt Szöcs Pepi levelével 
a Kacsé Mukinak czimzett borítékba tette. 
A másikat Kacsó Mukiév&l a Szöcs Pepinek 
ezimzette. Azután kiment s a szobaleánynyal 
elküldé a két rózsaszín levelet.

A visszatérő Vedresné még mindig ko­
molynak találta férjét.

— De Margit lelkem, igy szólt ez, rósz 
az ilyen dolgokkal tréfálni.

— Oh te gyáva, — szólt Margit gonosz 
mosolylval, mitől se félj, úgy el tagadja az 
a két urfi a kapott leveleket, mint annak a 
rendje !

Pepinek is, Mukinak is erősen dobogott 
a szive, mikor a lány az illatos levelet hozta 
nekik. De nagyon is fanyarrá vált arezuk 
mosolygása, midőn annak tartalmát olvasták.

Először Szöcs Pepi kapta meg a leve­
let. Midőn Kacsó Muki szerelmi nyilatkoza 
tát megpillantotta, az a gondolat villant meg 
agyában, hogy az asszony csak tévedésből 
küldte el neki Muki levelét, melyet meg akart 
tartani s férjével csak azért Íratta neki e 
dicső sorokat, hogy Muki iránt táplált ér­
zelmeit leplezze. Ismerte ö már az ilyen 
asszonyi észjárást.

Midőn pedig Muki bontotta fel reményit) 
kebellel a maga levelét, s Pepi ékes betűi 
tűntek szemei elé, dühösen igy kiáltott fe l:

— Én nem, de Pepi igen. No a véletlen 
kezembe adta őket.

Tárcsájába tette a levelet s elment a 
„Bika" kávéházba, hol délutánonkint a váró 
arany-ifjúsága szokott gyülekezni. Ott talált.' 
Szöcs Pepit is, kit feltűnést keltő szívélyes­
séggel üdvözölt.

— A ravasz l — gondolta magában 
Pepi, — az asszony bizonyára észrevette mái



Különfélék.
Az INNI. évi várom költségvetés 

jóváhagyva a napokbuu éiko/eit vissza a bel­
ügyik miniszterétől.

Droscher Kczhí ügyvéd innak fel­
olvasása alkalmából zsufo asg iih- î* H a ha­
júi ifjúsági-egylet. helyisébe a tagokkal és azon 
kiviii válogatolt közöus. ggcl. Felolvasó a 
jelenlevők élénk érdeklődése közt epeit a 
lelolvasó fiszlallioz, midi n niegkezdio nagy 
fáradsággal összegyűjtött slalistikai adatok­
kal liövelkedő, a kiállit;.sokról általánosan 
szóló, első részét, lelolvasasanak. Nagy tét* 
szést, sót lelkesedést kelti ti azonlian annak 
utnsod'k része, a mo-y a rendezendő orsz. 
kiállítás ügyének tett szolgálatot. Nagyon 
rajnaijuk, hogy azok, a kiknek tnlajdonképen 
szód, oly elenyésző számiam voltak jelen, 
értjük az iparosukat. Sok igazságot, sok 
szép es jo tanáéról hallhattak volna. Szerző 
ur szives volt már a felolvasás estéj n meg 
engedni lapunknak a felolvasás közlését, s 
mi fölötte hasznos munkát, teljesítőnk, mi­
den azt egész terjedelmében közöljük. Az 
általános részt csarnok rovatunkb • n. inig a 
befejezést lapunk élén találják,lel o vasóink.

Felolvasás után K i r á I y A r |> á .1 egyi. 
tag ur a primitív szerkezetű oocannán já t­
szott néhány csinos darabot meglepő ered­
ményűvel. Üccarinán többen is játszanak 
városunkban,* mint értesülünk, io n sokára 
oeenrina-duett-et fogunk hallhatni, líi/onyá- 
ra érdekes leend.

Hit A régi korcsolyázó-, gy lel újra életre 
akar kelni, korcsolyázó helyül a p.indurszi 
geti tó lett kiszemelve, mely hely minden 
tekintetben megfelel a czélnak. Á Kik az 
egylet tagjaivá lenni óhajtanak, Bodrogi Gyula 
ügyvéd urnái jelentkezzenek. — Fel tehát 
derék hívei Halifaxnak !

- -  A k ir. Curia. mint legfőbb itélőszék 
Göröncs- r Ferenczet és Slernberg Miksát a 
választók közé felvenni rendelte. Így most 
a választók sz • ma 1004-et tesz.

— S zín tá rsu la tu n k  elment. Bar ne őndásul 
a -Remete csenget vfljc* operát adóik le • . Múlt
szombaton'telt ház előtt, Ralng Árpád jut üuazására 
Schiller „Hanunialr-jai két ültek színre. A jutalma­
zott egy maga játszta mindkét Moór fiú szói epét. a 
mi mindenesetre nagy vállalat volt. Meglehetős si­
kerrel oldotta meg feladatát. Vasárnap, ismét telt 
ház czéloztatván, az „Ö rdög bánya" került szinte 
J.ővárdy Alajos úr fordításában, oly gyalázatos elő­
adásban, amilyen még nem igen volt színpadunkon. 
Egy darabot, melyhez helybeli iró neve van kötve, 
igy elrontani, a legnagyobb udvariatlanság, amely 
ai i nem menti fel semmi az igazgatót. Váljon vesz­
nek-e erről is tudomást a szinészeti lapok?

O  K iállítási közlemények. Bajáról 
eddigelé a következő kiállítók iHentkezt k : 
n XV-ik csoportnál Wagner Antal köteles 
iparos : a XVI-ik csoportnál (' Intik P.ntér 
Ferenc/) Yanitsek és Közelin, Laforsch Já 
nos, Pavtczki András ezipészek, Baclmtan 
F, teticz keztyüs, Stadler István csizmadia, 
Mészáros Máté és Pintér Ferencz szabók.

— Czétrbejegyzés. Bajai takarékpénz­
tár módosított alapszabályai és újonnan vá­
lasztott igazgatósági tagok, bej. a szabadkai 
k r. törvényszéknél f. é. juuiushó 80 áti.

&  K iállítási értesítő . A Budapesten 
!>>.■> In n tartandó országos kiállítás érdeke-

ben országszerte megindulván a mozgalom, 
a kiállítás sikere érdekében felette lontos, 
heg\ főleg az érdekelt közönség a kiállítás 
ügyében lóriéi.okról folyvást értesülve le 
gy< a- K ezéllmi a „ Ga z da s á g i  M e r n ö k‘‘ 
ez.imii, nagy elterjedésnek örvendő mezőgaz­
dasági es műszaki hetilap szerkeszt ősege 
„Kiállítási értesítő'* cz.im alatt egy külön 
mcdcklnpot. indított meg, melyben a kiállí­
tásra vonatkozó minden hivutams intézkedés, 
a bizottságok működése, az ez irányú társa­
dalmi mozgalmak, közérdekű felszólalások 
stb. rendszeresen közöltéinek, úgyszintén a 
vidéki és küllőIdi fontosabb kiállítások is 
méltatásra találnak A „Kiállítási érte­
sítő1* a „Gazdasági mérnöknek" elválasztha­
tni lan tartozékát, mintegy nagyobb arányú 
rovatai kepezvén, arra külön előfizetni nem 
hint ,  az. vele jai a „Ga/dasftgi mérnökkel", 
Helyink előfizetési áru: (‘gesz. evre B> Irt, 
léiévre fi Irt, negyed évre 2 fit f»o kr. Az 
előfizetések a „Gazdasági mérnök“ kiadóhi­
vatalába (Budapest, esilhig-uteza 8. sz. a.) 
küldendők.

Aó kálybalapasz. Semmi sem kel­
lemetlenebb, mi útba télen a szobában levő 
kályha füstöl és a fa rosszul ég benne. A 
bajnak oka legtöbbször abban található, hogy 
a kályha ürtere a szobáéval hasadások, lyu­
kak stb. áltál össze^ültetésben van. A sár, 
melyet rendesen a kályhák betapasztására 
használnak, legtöbbször kiszáradva kihull, 
azután a kályha folyton füstöl, miért a bet. - 
pasztasí a tel folyamán többször kell ismé­
telni. Úgy a cserép, mint a vaskályháknál 
következőleg lehet a bajon segíteni. Egy két. 
ökölnyi darab sálhoz gyúrjunk egy iv, tejben 
feláztatott, szürke itatós papirt úgy, hogy 
az egész egynemű tömeget képezzen. Az igy 
nyert papír maebé közé még keverjünk Ifi 
gramm törött konyhasót és ugyanannyi törött 
vasgáliczot. Ezen kályhatapasz repedéseket 
nem kap és sokáig tart.

A -lU DAl'ESTI IURLAP“-ot, melynek elő­
fizetési fölhívását lapunk inai számának hirdetési ro­
vatában közöljük, a legmelegebben ajánljuk olvasóink 
figyelmébe. 1-ószerkesztője C s u k á s s i J ó z s e f  
és vezérezikkeit a legelső magyar publicista K a a s 
1 v o r báró és R á k o s i  J e n ő  Írjak. Iránya min­
den izében magyar nemzeti s teljes erővel azon van, 
lmgy a magyarosodást terjeszsze, a közszellem eme­
lésére hasson . üdvös mozgalmakat támogasson és 
kezdeményezzen. Pártérdekeket nem szolgál, véle­
ményszabadságát, a hírlapíró ez egyetlen vagyonát, 
csonkitatlanul megőrzi föl es le egyaránt. Tarczája 
változatos. Első rangú irók müveit közli, regény­
csarnokában pedig a fordított és eredeti regények 
egymást váltogatják. A többire nézve utaljuk olva­
sóinkat magára az előfizetési felhívásra.

Csarnok.
Az ori-záfuiB és világ-lilái Utasokrrtl

(Drescher Rezső ur felolvasásából.)
Az ország városai, társadalmi létük 

teljesebb és többoldalú kifejtése s közgazda­
ságilag nem kevésbé jelentékeny, mint jogi­
lag fontosabb rendezésénél fogva a nép és 
államélet egészében kitünöbb állást foglalván 
el, ezek más községekre és az államélet más 
köziileteire nézve, és illetve ezekkel szemben 
az anyagi és szellemi művelődésnek góczpont- 
jait képezvén: az ország városai, mondom, 
kell hogy a nemzet ízlésének, tudományán.ik, 
művészetének, iparának, kereskedelmének és

tévedését s visszaakarja szereztetni vele a 
levelet. Ezért bujt a róka bárány bőrbe.

— Csak lassan adom be neki az ölő 
mérgét! — igy elmélkedett Muki, — annál 
jobban fog. majd hatni.

A reménydus ifjak megbeszélték a napi 
ügy< két s nemsokára a tegnapi mulatságra 
ment át a be-/ód, a tegnapi mu atságról an­
no k rendezőire s ezekről a rendezőség elnö­
kere. Mindenki elragadtatással beszélt róla.

Muki nagyot fújt. Elérkezettnek látta 
az időt a kémény támadásra.

— Erről a tárgyról Pepi szódiat m k- 
11k bőven. Hisz köztudomású dolog, hogy:

„A biróné kökény szeme, kökénys/otne
Vitte őtet, vitte őtet szerelemre.*

Általános kaczaj.
Pepi meglehetős plilegtnával vette a 

dolgot.
Hogy hárítaná el magáró; a gyanút, 

pedig köztudomású, hogy ö az otfinell imádó
Általános ah.
Muki dühhé kezdett jönni s igy szolt :
— De m in értem. ho_y mit tagadod 

a dolgot oly erősen, hisz „rabja, .legalázato- 
snhh rabja" vagy ez asszonynak. Es uiovegrc 
„a szerelem ha tiszta, nem bún, bármi viszo 
nyok közt születik is."

Pepi lángvörös lett.
- Ejnye be szépén adod, igy szol 

akadozva.
Jó mesteri ól tanultam.
No hát akárkitől tanultad, neki ni 

in.ndegy, szólt ismét 1\ pi, ki valahogynu 
össze tudta magát szedni. lm nem értem, 
hogy miért utasítasz el magadtól mindent, a 
szép Yediesnéf illetőleg, Nem hiszem, hogy 
szavaid zárt fiilekre találtuk nála, hisz „a nap 
sem fordítja el tekintetét attól, a ki imádj-', 
isten sem vonja vissza magát attól, ki di­
csőíti." <) sem taszíthat ol magától.

Most Muki kezdte a szivárvány sziliéit 
jiiis/iini. de uralkodott magán. Pepi mellé 
került és súgva oda szolt neki:

— Hallgass, ha van Istened.
Pepinek volt-Istene i s  hallgatott.

Mikor a társaság oszladozni kezdett, a 
két vezérifju félrevonult.

Egyideig hallgatva tekintettek egy 
másra. Végre Muki megszólalt:

— Úgy látszik, bennünket jól felülte­
tett ez az,asszony.

— En is úgy nézem a dolgot.
— De mit tegyünk.
— 1,1 a Ugassunk, az, lesz a legjobb.
— Es a szégyen V En uem tűröm, kihí­

vom Vedrest.
— Szereocsétleu ! Hisz akkor az egész 

város egy hónapig csuk erről az esetről fog 
beszélni, a mi nem lesz. valami d cső dolog. 
Míg ma egy Vedresen és azon az asszonyon 
kívül senkinek sincs a dologiul tudomása. Es 
ők sem igen fogják azt elmondani senkinek.

— Ebben tneg neked van igazad.
— Tehát ?
— Zsebre vágjuk a dolgot, és hallga­

tunk.
A következő vasárnap befejeződött a 

polémia a „Tovölgyi hu harang" és u „Nya- 
rádi tárogató" köz<*tt, mindkettő visszavonta 
udvariasságait.

Néhány nappal ezután Sz.öcs Pepi és 
Kacsó Muki Budapestre utazott, farsangolni. 
A régi jó viszony ismét helyreállt közöttük.

Midőn hat év tuuiva fővárosban szerzett 
egészen ti) divatu slatirunggnl és szokások­
kal Tóvölgyre visszajöttek, újra clakartuk 
foglalni régi állásukat, de mindenfelé mosoly- 
Iyal és sajátszerü tekintettel fogadták ökot.

Hiába, semmi sem marad titkon a nap 
alatt. Hol az emberek nem beszélnek, olt a 
barasz.t zörög. Pedig az sohasem zörög Inába.

Azt » esőibá', melyet ez a lelsülés ülőit 
a két vezérifju tekintélyén, sohasem Indiák 
kiköszörüli.

Talán jobb is volt rájuk nézve ; meg­
komolyodtak Még jóféle nyárspolgár válliatik 
belőlük.

És akkor még merje valaki állítani, 
hogy nincs igaza a frauc/iának, midőn azt 
mondja, hogy mindenben „k e r e s  d a z 
a s s z o n y t  1“

„Szabadság . *

egész belső élete fejlettségének, erejének ép 
oly hü fokmérőjét, mint hatalmas tényezőjét 
képezzék ; és azért kell, hogy e magasztos 
nemzeti Juvuiotiság felemelő tudatában, az 
ország minden érdemes városa, es a városok 
minden érdemes polgára, az. eredmény sike­
rét biztosítani, lényét emelni szent köteles­
ségének tartsa olyan alkalmakkor, mint az 
1885-ben megnyitandó országos kiállítás, a 
midőn az. ország, Budapest piaczán, a nem­
zet szellemi és anyagi erejének, kulturális 
fejlettségének érettségi vizsgáját, készül leten­
ni a müveit külföld előtt.

Én részemről, mi kiállítani valóm sem 
levéti, e kötelességet akkép kívántam leróni, 
hogy e díszes körben, oz. érettségi vizsga 
stíltuálnsának történetét., előnyeit., tárgyait, 
módozatait, keresetlen szavakban, röviden 
elmondjam, s illetve azoknak, kik e tekin­
tetben tájékozva vannak, becses emlékezetébe 
visszahívjam — mert minden hir — és nép­
szerűség keresést letéve, egyedüli cz.élom az, 
miért az. előadás hézagossága iránt is becses 
elnézésökre számítok, a tervezett, kiállítás 
eszméje iránt erőt, bátorságot, lelkesedést, 
gerjeszteni, és a tényleges részvételre, kedv­
re, kitartásra bírni, serkenteni.

A jól teljesített kötelesség megnyug­
tató tudatában bírnám legszebb jutalmamat, 
lm e czélomnt csak bármennyire is elérnem 
sikerűiéiül.

* *
A kiállítások eíőpostúi a vásárok és 

versenyek voltak, melyeket művészeti és 
ipartestületek és társulatok rendezőnek.

Ilyen kiállítás volt, hogy a régi hajdan - 
korba messzire ne tévclcgjiink, szőnyeg, la 
karók és ebhez, hasonló gyártmányok tekin­
tetében először 1756-ban Londonban, a mely 
azonban még meglehetősen a vásár jellegével 
birt.

Páris mondta ki és testcsité meg először 
az eszmét, hogy a tökéletesebb ni A érdem és 
elismerésben részesüljön — az. 1798-iki or­
szágos ipái kiállításon. Mily kicsinyszerü volt 
azonban ezt n kiállítás követ kéz. te illető abból, 
hogy benne csak 110 kiállító alig egy-két 
darabbal veit részt.

A azuniiV'dó termelési erők hatalmas 
kibontakozásának jelen századában a munka 
kivívott s/.-'hmiságii, a gyümölcsét mindig 
megtenné szorgalom csodáit vivő már azon 
vásárokra, nnkit kiállítás néven, München 
1818 bán, l)r. zdi 1824 l en. Berlin 1827 In n, 
Prága 1828 l.ar, Bús 1835. és 1839 ben, 
Moszkva Im '.'i ben, Madrid i841-ben és me­
lyeket Franezjaors/ág megb hetösen egymás 
után és csaknem minden jelentékenyebb vá­
rosában ! 801, 1800. 1819, 1823, 1827. 1834, 
1839, 1844, 1849-ben és különösen azon ki­
állításokon, melyeket Némi tország, névszerint 
1833-ban Maintz és 1834-ben Berlin rendezett, 
mely utóbbin már 3000 kiá'litó vett rész,t.

Anglia eleinte megfigyelő állást ?og* 
Iáit el, és csak midőn a kiállítások praktikus 
eredményét észleié, tön 1. 13-ban Manches­
terben, 1845., majd 1847 ben, majd ismét 
1849 ben Londonban jól szervezett országos 
kiállításokkal kísérleteket, melyeknek sikerén 
feleszmélve, ébredt annak tudatára, hogy hisz 
az ipar- és kereskedelem terén századokon át 
kivívott érdemeinél fogva ót illeti a haladás 
zászlójával úttörő lenni — nagyobb szabású 
kiállításról gondoskodott. ő  benne fogamzott 
meg oly kiállítás eszméje, mely az összembe- 
riség fejlettsége mérvének hfi bizonyítékát, 
élő képét nyújtsa, és mely minden nemzetet 
a tökélyesedés félé tovább törekvésében irányt 
nyújtó magaslatra emeljen. () benne fogam- 
zott meg a világkiállítás eszméje. Poxton 
terve szerint készítve, 1854-ben megnyitott 
2000 termet (összesen 799-000 dláb tér- 
nagysággal) magában foglaló óriási üvegpalo­
ta, mely úgy a konczepezió nagyszabású, mint 
a kivitel remek voltánál fogva a müveit világ 
valóságos csodája volt, és melyben már 
14.837 kiállító jelent meg.

Ez eredményen lel lelkesülve, nemsokára 
1858—1854 ben Nevv-York és 1854-ben Mün­
chen is világkiállítást rendezett — de előb­
binél a polgárháborúnak már hamu alatt 
sistergő parazsa, utóbbinál a kiütött járvány 
nem engedte a kellő gond és erők kifejtését, 
és üzért nem sok haszonnal jártak.

Annál fényesebb és szemkápráztatóbb 
volt az 1855-iki nemzetközi kiállítás Páriá­
ban, melyen 20.709 kiállító vett részt a 
953.000 Qiab térségét magában foglaló, 
roppant kiállítási palotában.

Anglia nem tűrhetvén Páris túlszár­
nyalását, csakhamar 1802 ben ismét kiállí­
tást rendezett, melynek palotája 998.000 
Qlábnyi térséget foglalt magában, és melyen 
mar 28.000 kiállító vett részt. Es valóban, 
e kiállítás uem lévén annyira nemzetien jel­
legű, mint a párisi, már ez oknál fogva is 
az ipar es kereskedelem fejlesztésében sokkal 
szelesebb kőiben kelteit élénk lendületet, 
mint amaz; másrészt megint nemcsak
ezernyi ezer ii| iparágban kifejtett csodás 
ügyesség nyújtott megkapó nagyszerűséget n 
bámuló szemnek és kutató értelemnek ; liá­
néin az 1851 •ben szerzett tapasztalatok nyo 
mán Anglia kiváló ingeniuina és előbbi ta­
pasztalaton, mély tanulmányon nyugvó rend­
szeresség világmfivészi tökelyii csodás egészszé 
teremték e kiállítást már London azon ki­
válóan előnyös helyzeténél fogva is, mert 
nincs a világon város, mely fekvésének ter­
mészeténél, anyagi és szellemi erejének ha­
talmasságánál a világ minden irányából itt 
keresztező közlekedés nagyszerűségénél lógva 
kiállításokra annyira alkalmas volna, mint 
London.

Megkísértette Konstantinápoly is 1862-
ben, Opportó 1862-ben, Dublin 1863-ban 
világkiállítást rendezni, de ezek eredményre 
a most nevezettekhez képest ép oly kevéssé, 
vehetők hasonlításba, mint a hogy minden 
káprázlatóbb eredmény nélkül maradlak azon 
országos kiállítások, a melyek immár min- 
deniitt Iáin a kapt ak, mint a tlorenczi, odessai, 
bécsi, berlini, boroszlói, dtissseldoili, gráczi, 
nürnbergi stl>. gazdasági, ipar, művészeti, 
virág, selyemtenyésztési, általános és különös 
kiállítások.

Egyedül a bécsi és párisi világkiállítás 
volt ismét, az, mely 1873-lmn és 1878-ban a 
müveit világ csodálatát vívta ki magának, 
mely utóbbinak taglalása uzonfclül, hogy is­
métlésekbe vinne -  a jelen alkntmiság állal 
szűkre szabott körön messzetul megy, — az 
előbbit pedig közülünk sokkal többen isme­
rik, de különben is mindkettőről egy egész 
irodalom áll rendelkezésre, semhogy ezek le 
írásával önöket fárasztuui magamnak meg 
engedhetném.

S ha önök kérdik, uraim, hogy a nép 
és társadalmi élet. kívánalmaival és szükség­
leteivel, az egyesek és köznek érdekeivel 
aranyban áll-e azon roppant munka és pénz­
áldozat, azon ép oly belterjes mint tömeges 
termelés, mely a kiállítások világ avagy or­
szágos piaczán vásárra kerül, azt kell monda­
nunk : bőségesen igen, sőt a szellemi és 
anyagi haszon a kiállító egyesekre és orszá­
gokra, egyáltalán a közre oly jelentékeny, 
hogy nemes, k nincs müveit állam, müveit 
ország, de ma m r alig van valamire való 
város, tehát alig van az állam életének szám 
havi liető közületi*, mely a művelődési fakto­
roknak ily képen feléje irányuló tcndenczia, 
tehát ily kiállítások czélszerüségéuok szüksé­
ge elő) elzáikozhatnék.

Szellemi haszna ugyanis e kiállítások­
nak abban áll, hogy az emberi tevékenység, 
az emberi erő és szellem érvényesülésének 
ezernyi ezer irányában, sőt egy és ugyan­
azon irányban is az individualitás annyi 
millió sokféleségével és sajátosságával tárul 
elénk ily kiállításokon, hogy ezek valóságos 
tárházát képezik a nemzetgazdaságnak és 
statisztikának, tehát épen azon tudomány­
ágaknak, melyek az államélet és igazgatás 
legmegbízhatóbb tanácsadói , különösen a 
pénzügyi és közoktatási politikában.

I)e nemcsak a tudomány, az emberiség 
e megbecsülhetetlen szellemi tőkéje, veszi ki 
a maga hasznát, kamatát a kiá litásokból, 
b. tieiu kiveszi azt magának azon sok ezer és 
ezernyi egyes is, ki mint rendező vagy kiállí­
tó vagy akár csak látogató is vesz azokon 
részt.

A legváltozatosabb ízlésű tárgyak pusz­
ta szemlélete is oly élénk és maradandó be­
nyomást gyakarol lelkünkre, mely nyugodni 
nem hagyó tudvágyat gerjeszt, kísérletre biz­
tat, sikerre vezet.

Aztán az egyik építkezik, a másik fur- 
farag ; az egyik nyelveket tanul, a másik az 
éjjeli mécsnél ül és tervez, hogy a kiállításo­
kon illően megjelenhessen — és igy a kiállí­
tások minden egyesre kínálkozó alkalom lé­
vén szellemi tőkéjének Öregbítésére, ezen 
ezernyi ezer hatás az összeségre nézve rop­
pant művelődési tényezővé magasodik.

Közvetlenebbül érzett haszna azonban 
a kiállításoknak az, mi őket tulajdonképeu 
teremti, nagy horderejűvé és az egyesre 
kiválóan vonzóvá tévé — az anyagi siker, 
vagy mondjuk ki kereken : a pénzbeli haszon, 
mely>yel azok rendező, kiállító és látogatóra 
nézve egyaránt bírnak.

A rendezők haszna ugyan mindig u köz­
nek rovására vau, mert a kiállítások maga­
sabb nemzetgazdasági és társadalmi feladatát 
szűkkeblű kalmár tekinteteknek alárendelni 
nem megengedhető dolog ; — de ha a ki­
állítás idő- és helyszerü, ha ugyanis a poli­
tikai és társadalmi viszonyok a köznek figyel­
mét másfelé nem vonják el, a hely egy na­
gyobb kereskedelmi özseköttetés központját 
képezi és a rendezés az általános és külön­
leges népéleti viszonyokat helyesen számba 
veszi — az anyagi eredmény nem szokott 
elmaradni.

Ha elmarad pláne ha mint a bécsi 
lb73-iki kiállításnak 382.000 frt, a párisinuk 
190 000 frt deficzitje volt, úgy ennek csak a 
rendezésben! kevesebb körültekintés vagy 
kedvezőtlenebb forgalmi konjunktúrák lehet­
nek okai; mert általábau lukrativ vállalat­
nak bizonyult a kiállítás a vállalkozókra néz­
ve is, mert pld. a mi pénzlábunk szerint a 
mostani árfolyamban át számítottan a milá­
nói (1881) 37 600 frt, a gráczi (lS8u) 43 000 
frt, a düsseldorfi (1880) 131.480 frt, a stutt- 
gniti (1880) és a nürnbergi (1882) 180.000 
Irt, a bel lin (lh79) 346.860 frt tiszta hasznot 
jövedelmezett.

A látogatónak, helyesebben a szemlélő­
nek, illetve a nem kiállító termelőnek hasz­
na az hogy az üzleti élet az egyedáruság 
békáiból mindinkább kiszabadulván, a verseny 
szabadsága ily piaczokon a legszélesebb teret 
nyer. és hogy az annyi módon, annyi által 
kiállított ipartermék együttes biráluta, hoz- 
zálérhfttse, a fogyasztó közönségre nézve az 
áruk és az árak összehasonlítását, s igy a 
szükségletek beszerzésének czélszerüségét a 
legolcsóbb módon teszi lehetővé, és végül, 
hogy ékké. t ily kiállítások a pusztán szóra­
kozni ment nem kiállító termelőben is a 
jövő vásári alkalmakra erőt, bizalmat éb­
resztenek, ismeretet, tökélyt fejlesztenek.

A kiállító tevékenységének motívuma 
nzon anyagi előny és az elismerés azon 
megtisztelő jutalma, mit a kiállított tárgytól



vár. Ezen anyagi előny pedig olatf sorban 
abban nyilvánul, hogy tmneléséuok piaczot 
teremt ás állandósít meg akkora mérvben, 
mint a mekkora mérvűim finomult Ízlés, ügyes­
ség és fáradságot nem ismerd munka ság 
megérdemel, a mily mérvben tehát a tüké- 
lycBbülés által versenyképességét hatványozni 
a termelő ambicziójának tetszik. Es képzel- 
hetd-o ennél nagyobb előny, ennél magasz- 
tosabb eredmény, mint szabad teret terem­
teni, erőt, bátorítást adni az akadálytól 
nem félő. mindenre kész uiunkaakaratnak, 
erőt, bátorítást nyújtani annak az akaratnak, 
mely igazán nemesit, annak az akaratnak, 
mely az egyest emeli és összességükben a 
nemzeteket nagyokká, hatalmasokká teszi, 
mely hegyeket siilyes/.t és tengereket temet 
el, mely az alpeseket átfúrja és az oczeáno- 
kat áthidalja, mely az ég czikázó villámát 
megköti és a mindenséget elnyeléssel fenye­
gető lerg.'teggel daczol, mely világokat, rom­
bol, hogy uj világokat alkothasson I

Igen, igen, jól — de könnyen van az 
moudva, hanem hát, tessék teremteni ott, hol 
a termelési tényezők, épen a szabad verseny 
folytán oly annyira ki vannak merítve, mint 
ma általán mindenütt, hogy a termelő a 
mindennapi létért kénytelen keserves küz­
delmét folytatni, nem hogy valami nagyra, 
kiválóra törhessen — fogják önök t. uraim 
ellenvetni.

Helytelenül.
Engedjék meg egy rövidke példábau 

megmuiatnom, mennyire helytelenül.
Nem Amerikára hivatkozom, mert önnek 

nagyságát, sajátosan szerencsés atyafiság, 
Brittanul kiap.idhatlan erőforrása, gazda­
sága alkotá; bánéin tessék megnézni azt a 
világrészt, mely az 1879. évi szeptemberhó 
19-éu megnyílt siduey-i kiállítás versenyén 
először mutatta be magát a müveit világnak : 
Ausztráliát.

Midőn a hollandi Flinders kapitány 
1600 bán felfedező e földrészt, az állatoknál 
alig különb vadak hordái tengették ott éh­
ségben nyomorogva szánalmas életűket. Ké 
sőbb, midőn e felfedezésnek híre járt, Auglia 
is csak arra használta azt, hogy ide szám- 
kiüzé politikai bűnöseit oly formán, hogy 
a bt itt kormány ausztráliai vállalkozókkal 
lépett szerződésre — kik persze busás 
árakon váltották meg a jogot, a számkiüzöt- 
tekkel a kijelölt területen belül szabadon 
rendelkezni ; a mi által kettős czél éretett 
el, egyik az, hogy a spekuláns Anglia, nem 
épen dicséretes módon szép nehány százezer 
forintnyi jövedelmet csinált magának a depói- 
táczióból, — a másik roppaut eredmény az 
egész világra nézve volt, az, hogy a Britté- 
niával szerződésben állott vállalkozók napról- 
napra növekvő oly óriási értelmű erővel, 
hatalmassággal rendelkeztek, mely a régi 
Ausztráliából nagyimmal- rendkívüli fejlett­
ségű gyarmatokat, egy uj, egy ungy művelt­
ségű világot alkotott.

A pártszenvedély és önösség szülte 
vakság ugyanis nem ritkán a legkitűnőbb 
tehetségű, de mindig számitó, szorgalmas 
gazdákat űzvén szám kivetésbe, ezek család­
jaikkal eleiute szolgai munkában, később min­
dig feljebb-feljebb utat törtek maguknak, a 
benszülötteket mindinkább és inkább kiszorí­
tották, úgy hogy alig egy pár generáció alatt 
Ausztrália képe egészen megváltozott; a még 
harmadfél évszázad előtt nomád nép lakta 
terméketlen, helyesebben termelésiden, a nagy 
világtól messze tengerek által elzárt, elha­
gyott kisebb nagyobb szigetcsoport, ma mind- 
megannyi viruló gyarmat, ma a művelt világ­
nak mindmegannyi emporiumai, élés- és 
kincstárai, erőforrásai és a vílágmüvcltség 
valóságos fokhelyei.

És ha azt hiszik önök, uraim, hogy 
túlozok, vessék össze önök a polgári népes­
ségnek az 1878-ban megejtett ausztráliai 
népszámlálás folytán kitüntetett foglalkozási 
Agait, arányba véve Ausztrália 3 milliónyi 
lakosságát, például hazánk 15 milliónyi la­
kosságához a nálunk 1880-bán tartott nép- 
számláláskor kitűnt uépesség foglalkozási 
ágaival, és megfogják önök látni, hogy ott az 
öszlakossngnak akkora részét képezi a müveit 
elem, ily rövid idő alatt oly óriási elöhaladás 
lön téve, amekkora Magyarországnak nemcsak, 
hanem az ipar és kulturális tökély legnagyobb 
magaslatára magát évezredek fáradságos 
munkája után elsőnek felküzdött bármily 
nemzetnek és világrésznek is büszkeségére 
válnék, és amekkora szellemi és anyagi 
eredmény és elsőség kivivására csak bámula­
tos munkabírás, csak rettcnthctlen akarat 
képes.

Önök nzt fogják mondani, igen, az aka­
rat megvan, de hogyan, ha nincs miből 
teremtem ? Azt fogják mondani, hogy ott a 
termelési erők dúsgazdagságában azok pro­
duktivitása mellett könnyű teremteni V Azt 
fogják mondani, uraim, ott a kutató ész 
nagyobb teret talált, könnyeben alkothatott?

Nem úgy uraim I
Termelési erők azelőtt is voltak és 

megvannak mindenütt: a gőzök és gázok, a 
delejcsség és villamosság a levegőben lóg­
tak évezredek előtt es olt voltak mindig - ■ 
csak erős akarat hiányzott felkutatni, fel­
használói uzokut, mert midőn akartuk cso­
dákat mivelhetéuk velők.

Igen uraim, akarni: ez a legfőbb élct- 
bölcseség.

Akarni kell csak, és egy világot moz­
gathatunk ki sarkaiból.

Akarni kell csak, és az erős akarat 
nem ismer akadályt. . .  et acheronta movebo.

És most bocsánatot kérve, liogy általá­
nos szempontoknál és azt felvilágosító példák­
nál tán kelletén túl időztem, legyen szabad 
még röviden megérintenem történetét, busz­
nál. és módozatait a magyarországi kiállítá­
soknak, különösen az 1885. évre tervezett 
budapesti országos általános kiállításnak.

Hazánkban az iparmükiállitás a magyar 
iparegyesület kezdeményezése folytán Buda­
pesten 18-12. augusztus 25-én nyittatváu meg, 
azon csak 213 kiállító 298 mutatványnyal, a 
reá következő évben aug. 29 én megnyitott 
kiállításon 2-11 kiállító, az lobi ban rendezett 
kiállításon azonban már 506 kiállító vett részt.

Az alkotmányos korszak visszaállítása 
után először Kecskeméten reudeztetett ismét 
kiállítás, a melyen 575 kiállító 15,871 tárgy- 
gyal vett már részt.

Ezt követte 187G-bau a szegedi, melyen 
2227 kiállító volt, és mely 13838 írt tiszta 
hasznot eredményezett — és 1879 ben a szé­
kesfehérvári, melyen 3271 kiállító volt — és 
melyen 26407 frt tiszta jövedelem maradt.

Ezen kiállítások azonban jobbára csak 
egyes vidékek ipari viszonyaival ismertetvén 
meg a közönséget, és azok a rendelkezésre 
álló eszközök csekély voltánál, a kiállítók 
számának kicsinységénél, de különösen a for­
galmi viszonyok fejletlenségénél fogva is ha­
zai iparunk előrehaladottsága fokának meg­
ismertetésére elegendő alkalmat nem nyújt­
hatván, ismét az orzzágos iparegyesület ke­
belében támadt (inár 1808 bau) az az eszme, 
hogy termelőképességünk megismertetése ál­
tal a fogyasztó közönség igényének megfő- 
lelölog, a külföldiekkel versenyképességünk 
fokozására, egész közgazdasági és közműve­
lődési helyzetünk emelésére, a létező iparfej­
lesztési intézmények feltüntetésére és javítá­
sára, az ország termelő és fogyasztó közön­
ségének, egy általános, Budapesten, mint az 
ország szivében létesítendő kiállításon tér, 
mód és alkalom uyujtassék.

Pénzügyi nehézségek miatt ez az eszme 
cgyidőre a napirendről lekerült, és csak mi­
dőn a két utóbbi országos kiállításnak az 
ipar fejlesztésében roppant befolyását észlel­
tek, kezdtek illetékes körök ismét avval ko- 
molynn foglalkozni, miglen ily általános or 
szagos kiállítás eszméje az 1883. évi XII. tör- 
vényezikkben szentesítve, megtestesítve lón. 

* * *
Czólzott haszna ezen kiállításnak azon 

általános előnyökön felül, miket fent elősorol­
tam, mert fejledezö iparunkuak nem nagy 
módja van abban, hogy müveit nyugoti álla­
mok megizmosodott iparával versenyre keljen, 
ezélzott baszna — mondom — e kiállítások­
nak tehát legfőképen csak az, hogy például 
az iparos ezen országos vásárban felismer­
hesse azt, hol és mennyiben nyerhet a mező­
gazdaságban támogatást,, hogy az iparos fel­
találhassa azon forrásokat melyeket az ország 
mezőgazdasága talán a külföldivel egyformán 
kedvező termelési feltételek mellett neki a 
jövőben a szükséges nyers anyagok beszer­
zése tekintetéből nyújthat, hogy viszont a 
mezőgazda iparunk fejlettségét felismerve, ily 
piaczokon kedvet és alkalmat kapjon ipar­
szükségleteit itt bent beszerezni, hogy ekként 
egy általában az ismeretek kölcsönös kicse­
rélése és kibővülése által a belföldi termelés 
mind nagyobb tért hódit hasson és hogy a 
hazai ipar a fogyasztó közönség müveit fo 
kozott igényei számára állandó piaczot bizto­
síthasson magának, mert közgazdaságilag 
független, közmüvelódésileg fejlett nép csak 
úgy leszünk, ha az iparban előrehaladottság 
és művelődési intézményeink sokasodása ál­
tal miindenek előtt bent nagy és tökéletes, 
egész és erős lenni tudunk.

*
* *Ami a rendezeudö kiállítás szervezetét, 

módozatait illeti, e tekintetben legyen szabad 
csak annyit, mennyi az egész kérdés átérté- 
sére szükséges, dióhéjba szorítva előadnom.

A kiállítás ügyeinek központi vezetésére 
egy országos bizottság állíttatott fel, mely 
elnök, alelnök, titkár, jegyző és 3 állandó 
bizottsági tagon kiviil, a minisztériumok ki­
küldöttjeiből, különösen az ipar- és keres- 
kedelmi-miniszterium által kinevezett bizott­
sági tagokból, továbbá a főváros, az orsz. ipar­
egyesület, gazdasági egylet, erdészeti egylet, 
szesztermelök egylete, közegészségi tanács, 
képzőművészeti társaság, földtani társulat, 
mérnök- és épitész-egylel, bpesti kereske­
delmi és iparkamara és a fővárosi közmun­
katanács kiküldött tagjaiból áll.

A kiállítás érdekeinek a vidéken meg 
figyelésére és érvényesítésére pedig 17 kerü­
leti bizottság lön szervezve, melyek alá ismét 
a vidék egyes helyeinek helyi bizottságai lő­
nek beosztva.

Ezen kerületi és helyi bizottságok pedig 
végrehajtó és illetve szakbizottságokra osz­
lanak.

A tulajdonképeni kiállítás tárgyai 32 
csoportba foglaltatnak.

Ezek, valamint az iparos tauonczok és 
segéd-munkások készítményeiből álló pótki- 
állítás a kerületi és helyi bizottságok ellátása 
alá esik ; a többi csoport és egyéb pótkiálli- 
tás tárgyainak ellátása tekintetében külön 
szakbizottságok vaunak szervezve, melyek Bu­
dapestet! székelnek.

A kiállítás meguyittatik 1885. május 
1-én és az időleges kiállítás sorozatában 
ugyanazon év október 15-éig tart,

A bejelentések ideje f. é. deczember hó 
31-éig — esetleg az utólagos btyelentés 1884. 
május 1-ig ta r t a helyi bizottságnál. A helyi 
bizottsági elnök közvetíti azután a kerületi 

Végrehajtó bizottság utján fent a kiállítást

— éa ő adja a kiállítónak a követendő eljá­
rásra a kellő felvilágosítást.

Arra, hogy mi képezi egyátalán tárgyát 
a kiállításunk, mit lehet kiállítani a hazai 
termények közül, mit szabad behozni kiil 
földről, az egyes tárgyak avagy pavillonok 
bejelentése, egyes tárgyak avagy gyűjtemé­
nyes kiállítás rendezése mikép törtéuik, hol 
és mily térdij.ik fizetendők, mily szállítási, 
levelezési és egyéb kedvezmények uyujtatnak 
a kiállítónak, a kiállítási tárgyak mikép, ki 
által lesznek biztosítva, megőrizve ? becses 
és már úgyis eléggé próbára telt türelmüket 
még tovább fárasztani nem akarom, először 
is azért, mert biz ennyi embertelenséget nem 
vehetnék lelkiismeretemre. — De azért is 
mert ép oly kifogyhat lan mint unalmas rész­
letekbe vezető e tekintutbeni alaposságom 
hiányát teljesen pótolja az u 60 krou bármily 
könyvárusnál megkapható igen becses mii - 
vecske, mely Toldy Ferenc/ és Balogh Vil­
mos urak által „1883-iki kiállítási útmutató" 
czimmel a bpesti könyvnyomda részvénytár­
saság kiadványában megjelent.

Közgazdaság.
Budapesti értéktőzsde. (K o r i tz  

A n t a l  és t á r s a ,  bank- és váltó-ház 
jelentése.) Budapest, deez. 7.

Bár szilárd irányzattal, de csekély 
forgalom és jelentéktelen árváltozás mel­
le tt folyt le az e heti tőzsde, mert hiá­
nyoztak oly mozzanatok, melyek hivatva 
lettek volna élénkíteni az üzletet Az első 
napokban az árfolyamok emelkedtek azon 
hírre, hogy a francziák győz< delmesked- 
tek Tonkingban, de már nz. orosz köl­
csön, mely bizonyos meglepetést okozott 
a pénzpiaczon, nem nagy befolyással volt 
a tőzsdére azért sem, mert mindöszze 
csekély 50 millió rubelről van szó. A 
német császár újabb békebiztositásai két­
ségtelenül többet nyomtak u latban és 
ennek tulajdonítható, hogy a hét. máso­
dik felében a lanyhuló hangulat újra 
megszilárdult és a zárlat is kedvező.

De a mi reánk nézve nagyobb ér­
dekkel bir, az, hogy járndékpapiraink e 
héten szünet uélkül szilárd irányzatot 
követtek és nagyobb tételekben vásárol­
tatott, a mi arra mutat, hogy a speku­
láció ismét nagyobb figyelmet fordít ál­
lami értékeinkre. Különösen a két utóbbi 
napon úgy nálunk, mint Becsben élénk 
kereslet tárgy At képezték. Ezenkívül hely i 
piaczunkon is volt némi mo/galom Az 
év vége felé járván, az osztalék becslések 
is szerepelni kezdenek, melyek hatása 
alatt nagyobb forgalom támadt szorosau 
vett helyi és iparvállalati papírokban. 
Ganz-gyár, Schlik-gyár, közúti vasút és 
nemzetközi waggonkölcsönző intézeti rész­
vények részesültek a rendesnél nagyobb 
figyelemben. Ez utóbbiaknál 10 frtos 
osztalékot várnak, a mi tekintettel az 
árállásra, igen szép jövedelmezőségre 
vall. Közúti vasút részvényeire befolyás­
sal van azon körülmény, hogy ez idén 
ismét tetemes bevételi többlet van kimu­
tatva. A  vasgyárak árfolyamának emel­
kedését ezen iparágnak nálunk a kül­
földdel ellentétes virágzása indokolja.

A  múlt heti és mai árfolyamok közti 
különbséget kitünteti az alanti táblázat: 

nov 30. (léc. 7.

oszt. magy. állam vasút 
magy. les/ám. bank 

„ dijsorsjegy 
tiszai sorsjegy 
es. kir. arany 
Napoleon’dor

•nagy. hitelrészvény. 278 - - 280.—
oszt. 280 —
4V,-os magy. aranvjár. 87.10 87.55
tíV.-os magy. aranvjár 119.75
5*/,-os » papirjúr 85.05

309-50
88—

114
110.95

571
9-59

120.05
47.90
5915

312 
87 75 

11475

Üzleti tudósítás.
Bajau, 1883 deczember 12

I tu /H  l l j ......................................... 9.-
Z a b  ó .................................. 6.40
Á r p a .......................................... 6.70
R ozs u j .......................................... 7.10
K u k o r ic / . a .................................... 5.2i >
K ö l e s .......................................... 6.10
H ah ...................................................
A z  á ra k  100 k i lo g r .  u tá n .

8.50

Felelős szerkesztő:

C S E lt B A F E R E N C.

E g y  j ó  b i z o n y í t v á n y o k k a l  b í r ó  c s i ­

n o s  k ü l s e j ű  n ő ,  k i  a  h á z t a r t á s  k ü l s ő  é s  

b e l s ő  v e z e t é s é b e n  ü g y e s  é s  j á r t a s ,  v i d é k r e  

m i n t  h ú z  v e z e t ő n ő  a j á n l k o z i k .  B ő v e b b  

é r t e s í t é s  e  l a p  k i a d ó h i v a t a l á b a n  s z e r e z h e t ő .

D u c z á r a  a  d r á g a  k á v é - p i a c z u a k  

á rfe le m e lé s  né lkü l.
Ettlinger A. B. Hamburg,

világposta-szétküldés,
ajánlja az általán ismert, jutányos és jó minő­
ségű áruit portomentesen, csomagolással után­

vétel mellett:
Kávé pr. 5 kilo—10 vámfont o. é. frt.
Kio, tinóm, erős . . . .  3.45
Cilim, zöldes erős . . . .  4.10
Cey «n, kékeszöld, erős . . . 5.—
A rany-jáva, különös linóm, gyengéd 5.20 
<■> öngy-kávé, különös finom, zöldes 5.95 
Air. k> öngy-Mokka, valódi, tüzes 4.45 
Arab-Mokka, nemes, tüzes . . 7.20
S tainkul-kávé keverék . 4.70
Congo-tea, finom, pr. Kilo . • 2 30
SoiK-hong-tca, finom • 3.50
('Maládi-tea, különös finom 4.
Ila lik ra  (Cavi&r) la. hord. 4 Kil. tart. 7.50 
gyengén sózva ) hordokb. 2 „ „ 4.05

TeiiKeri rák, gyönge pr. 8 szelencz. 4 25
l.azaez, frissen főtt „ „ „ 4.25
Sarilinia, á l’huile „ l#/4 „ 4.70
Apetit-Sild, pikant r 18 „ 7.00
Angolna, finom „ 8 „ 4.20
M arhanyelv, á l ‘/8 Kil. pr. 4 „ 8.10
Ajóka, valódi Brab. 2 Kil. tart. . 7.50
Mafjet* aóahal (Iliiringe) kit. 5 kil. tart. 2.(30 
Sprotteu, füstölt, fin. 2 Kil. tart. . 2.50
Jaiiiakai-Kum , la. 4 Liter . 4 15

C s a k  1 2  í r t b a  k e r ü l  e g y  

i i  v  e  g < l  u  g a s  z o  1 ó - g  é  p .  
K r a u s z  & C o .  c s .  k i r .  s z a b a ­

d a l m a z o t t  g é p g y á r á b ó l  B é c s  

( W á h r i n g ) .  E z e n  g é p  i g e n  

s z o l i d  s z e r k e z e t ű  v a s  é s  f é m )  

k i s e b b  é s  n a g y o b b  ü v e g e k  d u g a s z o l á s á r a  

a l k a l m a s a k  b o r ,  p a l a c z k s ö r k e r e s k e d é s e k ,  

h á z t a r t á s h o z  é s  v e n d é g l ő s ö k n e k ; t o v á b b á

szállítható k & v é p ö r k ö l í i
s z a b a d b a n ,  v a l a m i n t  z á r t  h e ­

l y i s é g b e n  f e l á l l í t h a t ó ,  t ü z e l ­

h e t ő  b á r m i n ő  f ű t ő a n y a g g a l .  

Á r a  4 0  í r t t ó l  6 5  í r t i g ,  a j á n l -  

, t a t i k  KRAUSZ & C o .  c s .

k i r .  s z a b .  g é p g y á r a  á l t a l  B é c S ( W ü l i r Í U g . )

W c ^ e  I

Alulírott van szerencsém a nagyérdemű kő- 
zönsóg becses tudomására juttatni, miszerint a Br. )«■?• 
Eötvös-utczában lévő Reiner Géza-télé

, p i p u i u  , i U l l t

és divatkereskedés
összes készletét az üzlet teljes feloszlása miatt _ 
tetemesen leszállított árakon végeladóm. m

Baja, 1883. deez. 11.
Tisztelettel

Reiner Sándor.
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POLITIKAI NAPILAP.

Megjelenik mindennap, hétfőn 
utáni napokon is.

Szi'rkesztók és kiadótulajdonosok:

CSUK ÁSS I JÓZSEF és RÁKOSI JENÓ.

K I fi li z o t ó s i áru:
Egész évre 14 Irt, félévre 7 fit, negyedévre 

50 kr, egy hóra 1 Irt 20 kr.
SzcrkeszlÓM-g én kindnhiválni :

IV. kér., kalnp-nto/.a Ki. sz.

Í 0

drágább lapok, melyek terjedelmesebben tudósítanak,

A  B U D A PE ST I H ÍRLAP- nem pártlap.
, ■ inryu  — olvadóinak kitorjnlt kóré. S/olKálntokat nem kivim s.‘ kormánynak, se Julik, se baipArtuak tenni, csupán « közonsógnek és, nini ugyanaz, az országunk.

Miből állnak ezek a szolgálatok V
•**1 Elsősorban abból. h<>*-\ m inden rő l ami az országon bellii vagy kiviil akár politikai, akar társadalmi, akár mílvészi, akár tudományos téren fölmerül: h íven ,

p on to san , g y o rsan , röviden , de m ég is  k im erítően  és ré sz re h a jlá s  né lk ü l é rte s íts e  k ö zö n ség é t
y S jf ' K tekinii tben egy hazai lap sem muj i  télül a ..B U D A PE ST I H ÍR L A P  -ot. \annak a nagyobb i
» * de n incs, m ely  p o n to sab b a n  és p ir t a t l a n a b b u l  ad n á  é rte s íté se it.ry&) a  „B U D A P E S T I H ÍR L A P  olvas o közönségén és Íróin kiviil nincsen senkinek e kerek földön lekötelezve, se o sz tá ly n a k , se p á r tn a k ,  se k o rm á n y n a k ,
• Á t  se nyilvános vagy magan tá r s a s á g o k n a k :  a B U D A P E S T I H ÍR L A P  a legfüggetlenebb lap Magyarország fővárosában, ahol az egyik lap a pénzvilágnak, a másik 

gy-iigy hatalmas’ vasútnak s más ily vállalatoknak, a harmadik a kormánynak, a negyedik a zsidóknak, az ötödik egy-egy felekozetnek, a hatodik a szabadkőműveseknek, 
hetedik, nyolrzadik egv eg\ pártnak a jármát viseli.

A „B U D A P E S T I H ÍR L A P  n a k  csak egy hatalmasság parancsol, az diktálja vezére/,ikkeit, az szabja meg magatartását, s e hatalmasság: a  n a g y  
k ö zö n ség  és az  o rsz á g  azonos érd ek e

Ennek tiSz szolgalatot, aki a .B U D A P E S T I H ÍR L A P  -ot pártolja.
Nekünk nincs kit . féljünk, nincs kitől reméljünk, kivéve olvasó közönségünket, a mely Ítél szavaink és cselekedeteink felett.

A BU D A PESTI HÍRLAP** rendes tartalm a a k ö v etk ező :

W i

%

I 1’olitiUni és üii'sndéiNiii vezércikkek.
II Tiidoiiiányos, ism eretterjesztő és imilat- 

lato tá rcák , mindennap rendesen kellő
III. Az apró politikai hírek a fővárosi ügyek, 

az egyesületek, a m űvésznek rovata.

IV. A fontosabb események bővebb leírása 
külön cikkekben.

V. T ávirati tudósítások.
\  I. Xapi események rovata.
VIL közgazdaság.'Jjtíjf J a n u á r  else jén  m e g k e z d jü k  g ró f  T e l e k i  S á n d o r t ó l :
J& . t£» Ak. ■ »  ■*;

czimü rendkivtil érdekes c •/. i g á n v r e g é  n y

Ezenkívül a mellékleten rendesen egy egy vezércikk 
a társadalom valamely osztályának érdekeiről, ország­
gyűlési tudósítások, tárca, törvényszék, vidéki hírrovat, 
önálló ismeretterjesztő, szórakoztató czikkek, tudósítások 
a divatról, hasznos tudnivalókról és állandóan egy egy 
regény.

W{ CSIKASSI József .'/.ei I. észt A. b KAA* Ivor.
A  . B U D A P E S T I H ÍR L A P  ren d es  író i :

TILIKI  sj,iidur ezred)*. I l l M N  J.nö, * VU09.II fal. IIIM 'llEK  Elek, HERÉNYI László, KACZIANY Cie/a, 
HA KOSI Niktor. SZOKOI A \ Kot m l. d i. Mil.l Vilmos.

Eendkix i a lka Jn kkor lapunk rendes terjedelme, a mely 12 oldalnyi, hol eg) 
u feldolgozott hírlapi napi ai. ag mellett becses és érdekes tartalommal.

Kiváló t semenyH. szn bi-lvére külön tudósítókat küldünk, akik ügyességek és 
Bécsben. B erlinben. P a r is b a n , L ondonban  rendes . aJosiudnk vannak,

foglalkoztatja.

lel, hol egy egész ívvel kibővül. Nagyobb ünnepekre ünnepi számokat adunk k*

zerkesztóséget. 
világvárosok lakóit

icgbizbiCóságuk állal egyaránt 'ekötelezik a közönséget és a : 
kik közvetlen benyomásaik alapjáu adnak hirt arról, a mi e

y&

A „BUDAPESTI HÍRLAP-* a legolcsóbb politikai, szépirodalmi, társadalmi és gazdasági napilap
L I .Ó IT Z I .T É S I  Á RA  : fé lév re  í  i r t .  — Évnegyedre .T írt 5 0  k r a j e z a r  Egy lióri*  I I r t  2 0  k r n j e z á r .

ím r  Az előfizetés legegyszerűbben posiuutulványnyal li«*tő e ezimeir. 'V Q

..IllDAI’ESTI HÍRLAP** Budapest, Kalap uteza 10-ik szám alatt.
Tisztelettel ajánljuk u . B U D A P E S T I H ÍR L A P *-o t, e lső  es le n d ith e tle n  h ird e tő jé t a  m a g y a r  n em ze ti á llam  érd ek e in ek , a t. magyar

kö zönség lekötelező figyelmébe. , t

C S E K Á S S l  J Ó Z S E F ,  R Á K O S I  J E N Ó ,
___  , a „Budapesti Hírlap" kiadó-tulajdonosai.

y~l*. w  M VT ATVA A Y S7.A .V IO K K A L S Z IV K S IiV  S Z O L O M . A K IA D Ó ID  V A T A L

( Á J _ _ _ _ _ _ _ _ Berlin. ibs Hoff János csász. kir. udvari maláta-készitmények gyárosa Bécsben. íhi Szt.-Pétervár,_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
■  ■  « »  f i  mW £• MB (».% •  fl*B** ■  «*■

m a l a t a k i v o n a t i
Az altalános elgy.m.u>; 1 ■ ■ - 

szervek rendéi len nni i.< >«u*s. i 
•lennenm betegségek i

e g ' e s z s e g i  so r .
un II é> uyoinorbajuk, sorvadás, vérszegénység s az altos)i 

Ilon. A legjobbnak bizonyult erősítő szer üdülőknek min* 
l>HÍae/.konkint öli kr.

■ ■  • i f i ’  « f  4 » B a o M - f é i l e

m a l a t a k i v o n a t  m e l l c z u k o r k á k .
l-'elülinuiliatlan a köliö- és, rekedtség és clnyákosodús ellen. A számtalan hamisítá­

sok végeit kék csomagolása..! és a valódi maláta kivonat ezukorkak védjegyére (a felta- 
Iáid arczképe) kell főleg ügyelni. Kék csomagokban GO, JO, lö és 10 krral.

A gyógyanyag és az egészséget előmozdító készülékek belföldi egészségügyi kiállításának London, 1881. érdéin oklevele.
A . l í » i  r í t M o k  s

O fe lsé g e  V ik tó r ia  an g o l k irá ly n é  K irá ly i ő fen sége  a z  E d in b u rg i h e rcz eg  S penze r, a  k iá l l í tá s  elnöke. — J o h n  E r ic  E ric h s e n
a  b iz o tts á g  elnöke. J u d g e  M ark  H  t i tk á r .

1  ■  «» I I ’

k o n c z e n t r á l t  m a l á t a k i v o n a t .
Mell- és tüdőbajok, idiilt köhögés, hurut és gégefő-bajok ellen. — Biztos siker, 

igen kellemes szer I’alaczkoukiut 1 írttal és <50 kriul is.

1 1 < »  f f '  mW U l U O I V ' f ' M e

m a l a t a - c s o k o l á d é .
Testi- és ideggyengeségben szenvedő egyéneknek felettébb tápláló és erősítő. Fiz 

igen kellemes izil kiváltképen ott igen ajánlható, hol a kávé élvezető mint nagyon izgató 
megvan tiltva, ' , kilós csomag 1 Irt *n kr, SH) és GO kr. '/, kilós csomag 2 fit 40 kr, 1

völiögés, rekedtség , mell- és gy om orbiijok elerőtlenedés, lesoványodás. emésztési gyengeség ellen a legjobbnak bizonyult erősítő  szer b á r­
mely betegségből üdülők szam ara.

alnp itta to tt lS4«-ben ji: 58-szor k itüntetve

Hon
A valódi m aláta kivonat kész ítm ények fe lta lá ló ja s egyedüli készítője

János cs. k. mlv. szullito urnák, ts . k. tanácsos,
Európa esnknem valamennyi fejedelmének udvari szállító ja . Becs, I. gyári ra k ta r  : (iraben, B ráunersirasse  8. (iynri hely ileg  :

L rabenho l, B rftunerstrassc 2
Elismerő nyilatkozatok é- megiendolóeek főbb és a legmagasabb egyéniségek részétől ls*2-ben császári ö fensége Károly Lajos töherczeg. Frigyes lőherczeg, király ő fensége a 

valesi herczeg. Ligm h igi bi-Mzognö. a reussi herczeguő, Ftrenczj kisasszony, királynénk 6 felségének felolvasónője, Mária Valéria herczegnö királyi ő lensége angol ne.
ve őnöje, a Metternich • -J  m. i ................ \i. Batthyuny I. liommei o nagy méltósága l'lnlippnvics tábm -zerungy, gról Wurmbrundt, sut. sut. Ajánlva orvosi tekintélyei! altul, mint
dr. Üambcrg, Schrötter, Sebőit i• ■ i . (írnniclisintten s szuim s ina oU altul Bécsben.

Ot legújabb Kyógyjelenlcs és köszönetnyilvánítás Becsből és a vidékről 1883. szeptemberben.
Sok százczicn. kihio] mar l> mondtak, a iloll Jaims-féle maláta készítmények altul (malatakivonati egészségi sör) meg lőnek mentve, egészségüket ismét visszanyerték, s uunuk 

még ma is örvendhetnek, v ii-iinlnltek sajai .•/.mai.j
Tekintetes ui ! Teljes 

gésbeo . hasztalan 'o lt nm 
ménjeit nem használtam; t 
m e g jö tt .' I 'g r - / - |  JI'III .w ' i
liely reállt f ogadja legfi rró 
mellékelek, szíveskedjek az

.M. /u -lum ,, - lia'/a.
Tekintetes ni : I-VIké

> ig ..i„.i m fájdalmas gy oiiioi hüi ulhari e» kOhö-
ilcn gyógyszer, inig esak az ön kitűnő Holt Janos-léle malátakészit- 
ii.'li.n,' I,••napja a köhögés tökéletesen megszűnt, étvágyúm ismét 
i Jloii Junos-léle maiatukivonul egész égi söre altul tökéletesen 
lib köszönet-met. Figyidejúleg egy magyar nyelven irt kószönő-iratot

lé lc seh h  . ien éltei
l l r  .Nagy A la jo a ,  plébános.

• ■ni az on Ilit) Jáims-téle nialutukivonnt eges/ségi sínéből lö pa- 
lellczukoikanak postautánvctel mellett való uzonnuli gyors meg- 

küldésére. O m >iiiim-1 tml.iioni, miszirint !Ti a / on gyártmányúit igen szívesen használom s u/ok 
n igen jó t is lesznek, - gyógy hatásosak. Mól) tisztelettel Szt.-Andrá, Villach mellett, 
szejitember 5.

I'e iclil M. igazgatónő.
O r v « s i  u > Ő K yellH inerés .

Tekintetes ui ! Van szerencsém öunek azon kellemes tudósitust tehetni, miszerint a Hot!
János-lélc malata k'-.-zitmény ek i d'lig még valamennyi betegemnél, kik légzőszerv! bántalmak 
ótvágyhiány - •■im'-zte-. han'nlmakhau mái régebb Idők óta szenvednek, a legsikeresebbeknek 
bizonyultak, miért is ujból felkérem önt, y  tai utánvét mellett „(iuschall János uiuák Brün*
ben" czim alatt, ső j .....zk malátakivonat egén égi sőt • > 8 zacskó mslátaozukorkínak a
megküldésére. Un-ttau. leo.’l. szeptember Mely n-zti b'ltel

l>r. I rftde József, gyakorló orvos, 
láius-féle maláta gyártmányokat kell kérni, az cs. kir. kercsk torvény 
■.yi k ii  .ktllozik a III II Ján'i s-léle malata-gyáitmányok gyógilfmnyag ait s 

beinek. A ... nyákoldó ilofi Ján féli maláta-ezukorkák kék papírban tannal
ki k | ti| ii osImii • •• m :■

F őrak tá r H A JA  : Miebits L v, ( M i H U i M i A  Knél. ly I S /A II.A l»K A  : •'Mo.iko. its 1 
Ilclir, I,ip«>t B. I 'A K S  Jan.o* F'lórian. ^ / , M i S / , . U I I ) : Halni Au- II. T O L N A : I .is»i-ij i t <•• ....... úgy

Becsi Ky úgy jelentés.
Bécs, 1888. szeptember 11.

Nem mulaszthatom el önnek, a férjemet mar négy hónap óia gyotiö gyomorhurutnak 
csodálatos meggy ügy itásuérl legti iróbb koszoneiemet tejezni ki. i erjein sok naudenléle szírt 
használt, de sajnos, minden siker nélkül, inig végre egyszer az újságban véletlenül az On oly 
csodalatos hatasu lloll Junos-léle iiialatukeszünienyeinuk biidctesct olvasta. Megkisérlutte, ■ uz 
mi Heti Jáuos-ltle uiulátakivonat egész*égi soicuek lóvid basznuluiu után jelentékeny juvulus 
állott be, s most a huszonegyedik palne/k elhasználása után térjem tökéletes egészséges

Fogadja úgy uz en, mint léijem legöszintéhb halaköszOuetet s inég azon kis kérést- 
volna, jelen sóimmal a hasonló bajokban szenvedők javuia szíveskedjek a nyilvánosság elé 
bocsátani. Mely tiszte'leu« I l 'ln le iiik  frn n c z isk n  Ncntüulbausen (íoldscblcggusse 28,

A leKiijnbb béetsi kösízöiiőirnt 1883 nzept 7-ről.
I elkérem újból i-i paiaizk lloll Junos-léle malata kivonul egészségi sörnek megküldé- 

'• re. mén hu azt <sak nyolc/ naji nem használom is, mar is érzem annak szükségességét, én 
azt mai kétévi- l.o. y használom, s azon meggyÖződésie jutottam, hogy az nékem igen jót tesz, 

1 azt igen óhajtanám a nyilvánosság elé terjeszteni — Mély tisztelettel Bécs, 1888.
szept.

Oviin
Ilnrgi-txl F erenc/.

ezukrász, Máriahiltoistrasse G2.
• Im i Ausztiia-Mupyoiországban bejegyzett jegygyei (a leltulaló an/képével.) Más 
i) valódi ko'/itési moiii.it • s orvosok ny ilntko/aiai szí rint ártalmas hatásúak is le- 

zoitai • s.ih. ily• nekel kell kelül - A lloll Jáuob-lele malata kivonatczukoikák
15 és 10 kr.

MOHÁCS i, i ,c i  M. 7.0 llliO II malié J- mii gyógy*-/. KAI.OCSA
•rszág legtöbb gyógy táraiban.

m  Paris. | London. | Budapest. | Gracz. | Hamburg. Frankfurt a Majna mellett, j New-York.

Cnoo
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